Como os cargos por eles ocupados encontram-se em extinção,
não podem mais serem providos por novas nomeações.

Justifica-se também a necessidade dos novos cargos, com base no
aumento dos trabalhos realizados pela Secretaria, como por exemplo, a emissão de, em torno
de 15,000 (quinze mil) notas de empenho para o exercício, demandando assim, ainda mais
trabalho a tesouraria e a Contabilidade, bem como, a grande demanda da cobrança da Dívida
Ativa, sendo que o TCE/RS vem fiscalizando a efetiva formação de equipes que contemplem
ações para melhor atendimento ao contribuinte.